tate disiunctas: cōducere ex diuerso tot mortalium millia,  
et intra uerbi unius moras campos cadaueribus aggerare,  
sanguineos præcipitare torrentes, fundatissima delere  
imperia, etquare urbes solo libertatē ingenuis abrogare,  
et seruitutis conditionem imponere, dissensionib. gaude-  
re ciuilibus, cōmorientium fratum parricida nece, et ad  
ultimum filiorū et patrum parricidali cōgressionis hor-  
rore. Quod ipsum licebit in Venerē pari atq; eadem ra-  
tione traducere. Nam si amoris haec flammæ (sicut perhi-  
betis et creditis) cogitationibus subdit humanis, sequitur  
ut intelligi debeat, quicquid labis et criminis ab insania  
proficiscitur, talibus uenereis debere uulneribus imputa-  
ri. Ergone Dea cogēte in uiliissimi nominis scorta suam sa-  
pius produnt etiam nobiles dignitatē, dissiuntur tenaciu-,  
matrimoniorū nexus, incesta libidine necessitudo sanguini-  
ni in ardecat, insaniunt in liberos matres, patres uirginū  
suarum uota in se uertunt, cōtra decus etatis senes in ob-  
scenos ingemunt curis iuuenilib. appetitus, sapientes et  
fortes uiri soluū decreta cōstantie uirilitatis uigore mol-  
lito, innectūtur ceruicibus laquei, cōscenduntur ardentes  
rogi, et per uastas atq; altissimas rupes iaciunt se passim  
uolutarijs saltibus præcipitati? Quisquā ne est hominum  
rationis alicuius primordijs imbutus, qui diuinitatis con-  
stantiā tam foedis polluat aut contaminet moribus: qui na-  
turæ attribuat dijs tales, quas in agrestibus beluis lenitu-  
do sēpe permulgit atq; extenuauit humanae: Vbinam qua-  
so est illud, quod ab omni perturbationis affectu dij pro-  
cul amoti sunt: quod lenes, placidi, mites, quod in genera-  
uirtutis unito perfectionis apicem, atq; ipsius retinent sa-  
cientias.

pientiae summitate? aut cur eos oramus, ut à nobis aduer-  
sa atq; inimica propellant, si malorū omniū, quibus quo-  
tidie carpinur, ipsi esse nobis reperiuntur auctores? Quā  
tumlibet nos impios, irreligiosos uocetis, aut atheos, nun  
quam fidem facietis esse amorū deos, esse bellorū, esse qui  
discordias conserant, qui furialib. stimulis animos inquie-  
tent. Aut enim uerissime dij sunt, & ea quæ cōmemorasti  
non faciunt: aut si ea quæ dicitis faciunt, sine ulla dubitati-  
tione dij non sunt. Et tamē possemus utcūq; accipere à uo-  
bis has mentes impiarū plenissimas fictionū, si non multa  
de dijs ipsi tam cōtraria promentes, dissoluētiāq; ipsa, su-  
finere animi cōpelleretis assensum. Cum enim singuli sin-  
gulos anteire interioris cōtenditis scientiæ laude, & deos  
ipsoſ, quos opinamini, tollitis: & reponitis alios, quos ma-  
nifestum est non esse: & aliis aliud de eiusdem dictis re-  
bus, & innumerous esse cōſcribitis, quos esse singulos sem-  
per cōſenſio accepit humana. Incipiamus ergo ſolenniter  
ab Ianu, & nos pātre, quē quidam ex uobis mūdum, annū  
diij, ſolem effe prodidere nonnulli. Quod ſi accipiemus ut  
uerum fit, ſequitur, ut intelligi debeat nullū unquam fuiſ-  
ſe Ianum, quem ferunt cœlo atq; Hecate procreatū in Ita-  
lia regnasse primum, Ianiculi oppidi cōditorem, patrem  
Fauni, Vulturni generum, Iuturnæ maritum: atq; ita per  
uos Dei nomen eruditur, quem in cūctis anteponitis pre-  
eibus, & uiam nobis pandere deorum ad audientiam cre-  
ditis. Rursus uero ſi Ianus eſt annus, Deus eſſe nec ſic po-  
test. Quis enim annum ignorat temporis eſſe circumscrip-  
tionem statam, nec habere uim numinis id, quod ſpa-  
cijs mensum, & dierum dinumeratione conclusum eſſe  
quod

quod ipsum licebit in Saturnum non absimili ratione traducere. Nam si tempus significatur hoc nomine (grecorū ut interpres autumant) ut quod chronos est, habeatur Cronos, nullum est Saturnū nomē. Quis est enim tam demens, qui tempus esse dicat deum, quod mensura cuiusdā est spacijs in continua serie perpetuitatis inclusi? atque ita ex ordine tolletur & iste cœlestiū, quem cœlo esse editum patre, magnorū esse procreatorē deorum, uisitatorē, falsifierum uictusq; edidit prisca, & minorū transmisit etati. Nam quid de ipso dicemus loue, quem solem esse dicti tauere sapiētes agitantē pinnatos currus, turba cōsequente diuorum: ethera nonnulli flagrantem ui flammēa, atq; ardoris inextinguibili uastitate? Quod si liquet, & constat: nullus ergo omnino est uobis auctoribus luppiter: qui patre editus Saturno, atq; Ope matre, ut genitoris euaderet rabiem, in Cretensium funibus memoratur esse ccelatus. Iam uero Iunonem opinatio nonne cōsimilis deorum tollit ē censū? Nam si aer illa est (quemadmodū uos ludere ac dictitare confuestis, Græci nominis præposteritate repetita) nulla soror & coniux omnipotentis reperiatur Iouis, nulla Fluvionia, nulla Pomona, nulla Ossipagina, nulla Februtis, Populonia, Cinxia, Caprotina: atq; ita reperiatur inanissima esse istius nominis fictio opinionis uacue celebritate uulgata. Aristoteles (ut Granius memorat) uir ingenio præpotens, atq; in doctrina præcipuus, Mineruam esse Lunam probabilibus argumentis explicat, & literata auctoritate demonstrat. Eadem hanc alij ætherium uerticem, & summitatis ipsius esse summam dixerunt: memoriam nonnulli: unde ipsum nomen  
Minerua

Minerua, quasi quædam Meminerua formatū est. Quod si accipit res fidem, nulla est ergo mentis filia, nulla uictoriae, nulla Iouis elata de cerebro inuentrix oleæ, nulla magisterijs artium, & disciplinarum uarietatibus erudita. Quod aqua nubat terram, appellatus est (inquit) cognominatusq; Neptunus. Si ergo liquoris obtētio nominis huius appellatione signatur, nullus deus est omnino Neptunus: atque ita tollitur, & remouetur è medio stygijs frater Iouis, Olympijq; Germanus, tridenti armatus ferro, pistri cum dominus atq; menarum, rex falsorum gurgitum, & tremebundi motator sali. Mercurius etiam quasi quidam medicurrius dictus est: & quod inter loquentes duos media currat & reciprocetur aratio nominis huius concinata est qualitas. Ergo si haec ita sunt, non est dei Mercurius nomen, sed sermonis reciprocantis & uocis, atq; ita hoc pacto aboletur & extinguitur caduceator ille Cyllenus in algido fuso monte: ueborum excogitator & non minum: nundinarū, mercium, commerciorumq; mutator. Terrā quidam ē uobis, quod cunctis sufficiat animauibus uictum, matrē ēsse dixerunt magnā: eandē hanc alij, quod salutarium seminum frugem gerat, Cererem ēsse pronunciāt: nonnulli aut̄ Vestam, quod in mundo stet sola, ceteris eius partibus mobilitate in perpetua constitutis. Quod si ratione profertur & assueratur certa, tria pariter numerina uobis interpretibus nulla sunt: non Ceres, non Vesta deorum esse cōputabuntur in fastis: non ipsa deniq; mater dēum, quam Nigidius autumat matrimonium tenuisse Saturni, dea recta poterit nūcupari: siquidē unius terra hæc sunt omnia nomina, & his sola prædicationibus indicantur

tur. Prætermittimus hoc loco satietatis fuga Vulcanum, quem esse omnes ignem pari uocum pronunciatis assensu: quod ad cunctos ueniat, Venerem, & quod sata in lucem proserpent, cognominata esse proserpinæ: qua rursus in parte trium capita numinum tollitis: siquidem primum elementi est nomen, non sentientis uocabulū potestatis: libidinis alterum per cuncta animantia diffusæ: tertium uero significat attollentia se germina, frugū sub crescentiū motiones. Quid cum Liberum, Apollinem, Solem, unum esse contendit? numē uocabulis amplificatū tribus: nonne sententijs uestris deorum imminuitur census, & opinio prædicata dilabitur? Nam si uerum est solem eundem Liberum esse, eundemq; Apollinem, sequitur ut in rerum natura neq; Apollo sit aliquis, neq; Liber: utq; ita per uos ipsos aboleatur, eraditur, Semelius, Pythius: alter feculentæ hilaritas dator, sminthiorū alter pernicies murum. Non indocti apud uos uiri, neq; quod induxit libido garrientes, Diana, Cererem, Lunam, caput esse unius dei triuiali germanitate pronunciant: neq; ut sunt triuæ dissimilitudines nominum, personarum differentias tres esse: Lunam in his omnibus uocari, atq; in eius uocamen reliquorum seriente coaceruatam esse cognominum. Quod si exploratu: si sum est, atq; ita se esse rei ueritas monstrat, cassum iterum nomen est Cereris, cassum Dianæ: atq; ita perducitur res eo, ut illa frugū (sicut perhibetis) inuentrix, uobis duabus atq; auctoribus nulla sit: & expolietur Apollo germana, quā quondam puris in fontibus abluentē membrorum fortes corniger ille uenator inspixit, & poenā curiositatis inuenit. In Philosophie memorabiles studio, atque

ad istius nominis culmen uobis laudatoribus eleuati, uniuersam istam molem mundi, cuius omnes amplexibus ambinur, tegimur, ac sustinemur, animal esse unum, sapiens, rationabile consultum probabili aseueratione definiunt: quorum si est uera & fixa certa sententia, etiam illi continuo definit dij esse, quos in eius portionibus pauloante immutatis nominibus constituebatis. Ut enim homo unus nequit permanente sui corporis integritate in homines multos scindi: neq; homines rursus multitudinis iunctio-  
nis differentia conservata in unius sensus simplicitate con-  
flari: ita si mundus unum est animal, & unius mentis agi-  
tatione motatur: nec in plura potest numina dissipari, nec  
(si eius particulae dij sunt) in unius animantis conscientia cogi, atq; uerti. Luna, sol, tellus, aether, astra, membra sunt, & mundi partes: quod si partes & membra sunt, ani-  
malia utiq; sui nominis non sunt: neq; enim partes hoc ip-  
sum esse, quod totū est, aliqua in re possunt: aut sibi sape-  
re, sibi sentire, quod sine totius animantis assensu nullis proprijs afficiatur è motibus, quo constituto, ac posito,  
summa omnis illuc redit: ut neque Sol deus sit, neq; Luna,  
neq; Aether, Tellus & cetera. Sunt enim partes mundi,  
non specialia numinum nomina: atque ita perficitur, omnia uobis turbantibus miscentibusq; diuinata, ut in rerum natura unus deus constituatur mundus explosis omnibus ceteris: quin immo inaniter, vacue, & sine ulla substantia constitutis. Si totidem nos modis, totideq; sententijs deorum uestrorum subrueremus fidem, nulli esset dubium, quin ira & rabie concitati, ignes, feras, & gladios, atque alia postularetis suppliciorum in nos genera, quibus sim-

tim soletis uestram nostri sanguinis appetitione proluere.  
Cum uero per uos ipsoſ prop̄ omniſ gens numinum ſub  
oſtentatione tollatur ingeniorū atq; doctrinæ, audetis in=  
tendere nostri nominis cauſa reſ humanas ab dijs premi:  
cum quidam (ſi uerum eſſe illos uſpiam, atq; incaleſce  
re irarum flammis) nihil habeat iustius, propter quod in  
uos ſeuiaſt, quād quoſ eos negatiſ ſuſteneſt, neq; illa eſſe  
in parte naturæ. Muſas Mnafcaſ eſt auctor filiaſ eſſe tel=  
luriſ & coeli: louiſ ceteri predican ex Memoria uxore,  
uel mente: haſ quidem uirgines, alij matres fuſſe conſcri=‐  
būt. Libet enim iam pauciſ etiā illaſ partes attingere, qui  
buſ aliud eadē de re dicere opinionū diuerſitate mō=‐  
ſtramiſ. Ephorus haſ igitur numero eſſe triſ efferti: Mna‐  
ſeaſ quem diximus, quatuor: Myrtilus inducit ſeptē: octo  
afeuerat Crates: ad extremuſ Hesiodus nouem cū nomini‐  
buſ prodit, dijs coelum & ſydera locupletans. Niſi falli‐  
mūr, iſta diſenſio nihil ſcientiū uerum eſt, non ab rei ue‐  
ritate deſcenſens. Nam ſi liquido ſciretur, quid fit uanari  
uox omnium, & in eiusdem ſententiæ fineſ cum do‐  
rum pergeret & coueniret affenſio. Quoniam modo igi‐  
tur religionis potefci integrare uim plenā, cum circa ip‐  
ſoſ erretis deoſ: aut ad uenerabiles inuitare noſ cultuſ cū  
nihil nos certi de ipſorum numinum comprehensione do‐  
ceatis? Ut enim de medijs cōticeſcamuſ auctořibus, aut il‐  
le primus eradiſt atq; interficit ſex diuaſ muſas, ſi eſſe il‐  
laſ conſtat noſtem: aut iſte ulimuſ & extremuſ ſex appo‐  
nit, que nulle ſunt, tribuſ ſoliſ in ueritate conſtantib: ut  
neq; ſciiri poſſit, aut comprehendi, quenam de beant addi,  
que demi, et in periculu deducatur religionis ipſius ſuſce‐  
ptio

ptio, aut id quod non est colens, aut quod sit fortasse pre-  
teriens. Nouēsileis, Piso deos esse credit nouem in Sabinis  
apud Trebiam constitutos: Hos Granius musas putat, con-  
fessum accommodans Aelio: nouenariū numerum tradit  
Varro, quod in mouendis rebus potentiissimus semper ha-  
beatur & maximus, nouitatū Cornificius pr̄esides, quod  
curantibus his omnia nouitate integrentur, & constent:  
deos nouem Manilius, quibus solis Iuppiter potestatem ia-  
ciendi sui permiserit fulminis. Cincius numina peregrina  
nouitate ex ipsa appellata pronunciat: nam solere Roma-  
nos deos omnes urbiū superatārū partim priuatim per  
familias spargere, partim publice consecrare. ac ne alia  
quid deorū multitudine aut ignorantia pr̄eteriretur, bre-  
uitatis & cōpendij causa uno pariter nomine cūctos No-  
ueniles inuocari. Sunt pr̄eterea nonnulli, qui ex homini-  
bus diuos factos hac pr̄edicāt appellatione signari, ut est  
Hercules, Romulus, Aesculapius, Liber, Aeneas. Sententiae  
(ut appareat) diuersae sunt hæ omnes: neq; fieri per rerum  
naturam potest, ut qui opinionibus differunt, ueritatis u-  
nius habeantur auctores. Si enim Pisonis sententia uera  
est, Aelius & Granius mentiuntur: si quod dicitur ab his  
certum est, peritiissimus errat Varro, qui rebus in substan-  
tia constitutis inanissimas subdit & res cassas. Si nouena-  
lius numerus cognomen Nouensilium ducit, Cornificius  
balare conuincitur, qui nouitati pr̄esidentibus diuis alię-  
ne potentiae uim donat. Quod si opinio Cornificij uera  
est, imprudens Cincius inuenitur, qui urbiū uictarum  
deos potestate afficit Nouensilium numinum. Quod si hi  
sunt, quos Cincius pr̄edicat, Manilius dicere reperiatur

R falsum

falsum, qui alieni fulminis iaculatores sub istius uocamēnis appellatione concludit. Quod si explorauī & uerum est id quod Manilius autumat, in errore sunt hi maximo, qui honoribus diuinis auctos, consecratosq; mortales ob nouitatem honoris existimant nūcupari. Quod si Nouenfiles hi sunt, qui meruerunt ad sydera subleuari, postquā sunt uitæ mortalitatem defuncti, nulli prorsus Nouenfiles dij sunt. Ut enim serui, milites magistri non sunt personarum subiacentium nomina, sed officiorum, conditionū, et munerum: ita cum Nouenfiles dicimus esse nomen eorum qui ex hominibus meruerunt dij esse, manifestū & promptum est non personas specialiter definitas, sed nouitatem ipsam cognomine Nouenfiliū nūcupari. Nigidius Penates deos Neptunū esse atq; Apollinem prodidit, qui quondam muris urbem līum conditione adiuncta cinxerunt. Idem rursus in libro sexto exponit & decimo disciplinas ethruscas sequens, genera esse Penatium quatuor, & esse Iouis ex his alios, alios Neptuni, inferorum tertios, mortalium hominū quartos, inexplicabile nescio quid dicens. Cæsius & ipse a sequens Fortunam arbitratur, & Cererem, Genium louialem, ac Palem, sed non illam fœminam, quam vulgaritas accipit, sed masculini nescio quem generis ministrum Iouis, ac uillicū. Varro, qui sunt introrsus, atq; in intūmis penetralibus cœli deos esse censet, quos loquimur, nec eorum numerum, nec nomina sciri. Hos consentes, & complices Ethrusci aiunt, & nominant, quod unā orientur, & occidant unā sex mares, & totidem fœminas nominib; ignotis, et ijs nationis barbarissimæ: sed eos summi Iouis cōsiliarios, ac principes existimari. Nec desuerunt

defuerunt qui scriberent Iouem, Iunonē, ac Mineruā, deos penates existere: sine quibus uiuere, ac sapere nequeamus: sed qui penitus nos regant ratione, calore, ac spiritu. Ut uideris, & hic quoq; nihil continens dicitur, nihil una proniuatione finitur: nec est aliquid fidum, quo infistere mens posset ueritati sue proxima suspitione cōijcīens. Ita enim labant sententiæ, alteraq; opinio ab altera conuelliatur: ut aut nihil ex omnibus uerū sit: aut si ab aliquo diciatur, tot rerum diuersitatibus nesciatur. Possimus si uideatur, summatim aliquid & de Laribus dicere quod arbitratur vulgus uicorū atq; itinerū deos esse, ex eo quod Graeci uicos cognominat lauras. In diuersis Nigidius scriptis modo tectorum domūq; custodes, modo curetas illos qui oculasse perhibetur louis æribus aliquando uagitum, indigetes Samothracios, quos quinq; indicat Graeci id eos datus nuncupari. Varro similiter hæsitans, nūc esse illos Manes, et ideo Maniam matrē esse cognominatā Larum: nūc aerios rursum deos, & heroas pronunciat appellari: nūc antiquorum sententiæ sequēs laruas esse dicit Lares, quasi quosdā genios defunctorū animis mortuorū. Infinitū est & immensum species ire per singulas, atq; ipsis factere promptum libris, nullum esse à uobis deū, neq; existimatū, neq; creditum: de quo ambiguas, discrepantesq; sententiæ opinionū mille uarietatib. non prōperitis. Sed breuitatis & fastidij causa satis hæc est dixisse, que dicta sunt: & est operosum nimis coaceruare in unū multas, cum ex uno & ex altero manifestū fiat & pateat, labare nec quicquā uos certi de his reb. quas asseritis dicere: nisi forte dicetis, etiā si personaliter ignoramus, q; sunt Lares

qui Nouensiles, qui penates, esse illos tamē consensio ipsa uindicat auctorum, & in numeris celiū formā sui generis obtainere. Et quemadmodum poterit an sit deus aliquis sciri, si ignorabitur & nescietur quid sit? aut postulatio ipsa beneficiorū ualere, si exploratum non erit, non certum, quis ad quanq; debeat consultationē uocari? Omnis enim, qui querit alicuius numinis impetrare responsum, debet necessario scire cui supplicet, quem imploret, à quo rebus auxilia & necessitatibus exposcat humanis: maxime cum uos ipſi, & non omnes omnia deos posse præstare, & diſimilibus ritibus singulorū animos referatis offensionesq; placari. Etenim ſi hic atram, ille albam defiderat pelle, huic capite uelato, illi sacrificandū est nudo, de matrimonij ille consulitur, hic medelas incōmoditatibus præstat, intereffe non potest nihil, an sit ille nouenſilis, an ille, cum ignoratio rerū, & personarū confiſio deos offendat, cogat & necessario piaculum contrahat? Finge enim me ipsum incōmoditatis alicuius & declinandi periculi causa horū cuiquam numinum supplicare dicentē, ad eſte, adestote dij Penates, tu Apollo, tūque Neptune, omninaq; hæc mala, quibus uror, terreor, uexor, uestri numinis aberuncate clementia: erit ne ſpes aliqua referenda ab his opis, ſi Ceres, Pales, Fortuna, Iouialis aut Genius, non Neptunus & Apollo Penates dij erunt? aut ſi curetas prolaribus inuocaro, quos indigetes samothracios pars uerorum affuerat auctorum, quemadmodū his potero auxiliatoribus & propitijs uti, cum neq; his ſua, & aliena illis imposuero cognomina? Vſq; adeo res exigit propria tim deos ſcire, nec ambigere, nec dubitare de uniuersiusq;

ui

ui nomine, ut si alienis ritibus & appellationibus fuerint  
innocati, & aures habeant struntas, & piaculis nos te= neant in expiabilibus obligatos. Quare si uobis liquet, in  
sublimibus palatijs cœli habitare, cōsistere multitudinem  
istam, quam enumeratis deorum, in unius proloquij fini= bus cōuenit uos stare: nec per uarias distractos, repugnan= tesq; sententias fidem ipsis rebus, quas struitis, derogare.  
Si Janus est, Janus sit: si Liber est, Liber sit: si Summanus,  
Summanus sit: hoc est enim confidere, hoc tenere, explo= rate in rei cognitione desfigi, nō more cœcorum atq; errā  
tium dicere, Nouenfiles Muse sunt, Trebiani quinimum  
dis sunt, immo nouennarius numerus, subuersarum potius  
urbium præsidies, & in id periculum ducere res tantas, ut  
dum alios tollitis, & reponitis alios, posset iure de cun= sis, an sint ulla in parte, dubitari.